Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO CIE-NRM-TAU Nº 060/2025

Data: 15/05/2025

Tema: Sistema Educacenso

Assunto: Situação Final do Aluno

Interessado: Escolas Estaduais, Secretarias Municipais, Escolas Particulares e Supervisão de Ensino

Referência: Comunicado DEINF/CITEM nº 06

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas competências e

atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referência o disposto no

comunicado CITEM-DEINF/CGAB, por meio do Centro de Informações Educacionais e Gestão da Rede Escolar

– CIE / NRM, encaminha, abaixo, as orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência e

providências conforme o caso requer.

Informamos que o Sistema "Educacenso" se encontra disponível apenas para Leitura,  no endereço de
acesso: https://censobasico.inep.gov.br/censobasico_2024.
Os relatórios da Situação do Aluno foram atualizados com os dados finais de rendimento e movimento
escolar, em atendimento a Portaria nº 181, de 15 de maio de 2024, que define o cronograma e os
responsáveis pelas atividades do Censo Escolar da Educação Básica de 2024 (Retificada pela Portaria nº 273
de 1/07/2024).
Ressaltamos que o sistema disponível apenas para leitura. Os relatórios da Situação do Aluno foram
atualizados com os dados finais de rendimento e movimento escolar, de acordo com a Portaria nº 181, de 15
de maio de 2024, que define o cronograma e os responsáveis pelas atividades do Censo Escolar da Educação
Básica de 2024 (Retificada pela Portaria nº 273 de 01/07/2024).

Ana Carolina de Andrade Campos
RG 33.198.047-2

Diretor Técnico I – NRM

 William Rodrigues de Freitas
RG 46.184.152-6

Diretor Técnico II - CIE

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://censobasico.inep.gov.br/censobasico_2024